UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVD

V/v kiểm tra, xử lý, truy tìm

nguồn gốc thuốc giả

NEXIUM
®
 40mg

Đồng Tháp, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Y tế huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Bệnh viện: Quân dân y;

- Các Bệnh viện: Tâm Trí Đồng Tháp; Tâm Trí

Cao Lãnh; Tâm Trí Hồng Ngự; Phương Châu Sa

Đéc; Mắt Quang Đức;

- Bệnh xá Công an tỉnh;

-Trung tâm Bảo vệ Chăm sóc Sức khỏe Cán bộ;

- Trung tâm kiểm nghiệm tỉnh Đồng Tháp.

(gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 1395/QLD-CL ngày 23/5/2025 của Cục Quản lý

Dược về việc kiểm tra, xử lý, truy tìm nguồn gốc thuốc giả NEXIUM
®
 40mg,

Sở Y tế đề nghị các đơn vị:

1. Không mua/bán, sử dụng sản phẩm NEXIUM® 40mg Enterik Kapli

Pellet Tablet (Esomeprazol), giả nêu trong Công văn 1395/QLD-CL (số lô

23H420, hạn dùng 09/2027); kịp thời thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản

xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới Sở Y tế và cơ quan có

chức năng liên quan.

2. Phòng Y tế huyện, thành phố phối hợp cơ quan chức năng tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn. Thông tin, tuyên

truyền tới các cơ sở kinh doanh dược, cơ sở khám chữa bệnh và người dân biết

để không mua bán, sử dụng thuốc giả có các thông tin nêu trên, chỉ mua bán

thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp; có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.

3. Trung tâm kiểm nghiệm tỉnh Đồng Tháp tăng cường công tác lấy mẫu

kiểm nghiệm và giám sát chất lượng thuốc trên địa bàn.

 Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc (để b/c);

- Thanh tra SYT (để p/h);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thị Ngọc Kim

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T13:53:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Lâm Thị Ngọc Kim<ltnkim.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T13:59:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T13:59:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T14:29:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!